
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/963 al Comisiei din 6 iulie 2018 privind 
alocarea de zile suplimentare pe mare Spaniei în cadrul diviziunilor ICES 8c și 9a, cu excepția 
Golfului Cádiz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 

DECIZII  

★ Decizia (PESC) 2018/964 a Consiliului din 5 iulie 2018 de modificare a Deciziei 
2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare 
a situației în Ucraina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3  

★ Decizia (UE) 2018/965 a Consiliului din 6 iulie 2018 privind contribuțiile financiare care 
trebuie plătite de statele membre pentru finanțarea Fondului european de dezvoltare, inclusiv 
a doua tranșă și o valoare anuală revizuită pentru 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4  

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 172 

Legislație 
Anul 61 

9 iulie 2018 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/963 AL COMISIEI 

din 6 iulie 2018 

privind alocarea de zile suplimentare pe mare Spaniei în cadrul diviziunilor ICES 8c și 9a, cu 
excepția Golfului Cádiz 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2018/120 al Consiliului din 23 ianuarie 2018 de stabilire, pentru anul 2018, 
a posibilităților de pescuit pentru anumite stocuri de pește și grupuri de stocuri de pește, aplicabile în apele Uniunii și, 
pentru navele de pescuit din Uniune, în anumite ape din afara Uniunii și de modificare a Regulamentului (UE) 
2017/127 (1), în special punctul 8 din anexa IIB, 

întrucât: 

(1)  Tabelul I din anexa IIB la Regulamentul (UE) 2018/120 stabilește numărul maxim de zile în care navele din 
Uniune cu o lungime totală mai mare sau egală cu 10 metri, care au la bord sau utilizează traule, plase-pungă 
daneze sau unelte de pescuit asemănătoare cu dimensiunea ochiului de plasă mai mare sau egală cu 32 mm, setci 
cu o dimensiune a ochiului de plasă mai mare sau egală cu 60 mm, precum și paragate de fund, pot fi prezente 
în cadrul diviziunilor ICES 8c și 9a, cu excepția Golfului Cádiz, de la 1 februarie 2018 la 31 ianuarie 2019. 

(2)  În conformitate cu punctul 8.5 din anexa IIB la Regulamentul (UE) 2018/120, Comisia poate, pe baza încetărilor 
definitive ale activităților de pescuit care au avut loc între 1 februarie 2017 și 31 ianuarie 2018, să aloce un 
număr suplimentar de zile pe mare în care prezența în zona relevantă a unei nave ce transportă la bord unelte de 
pescuit reglementate poate fi autorizată de statul său membru de pavilion. 

(3)  La 26 martie 2018, în conformitate cu punctul 8.1 prima teză din anexa IIB la Regulamentul (UE) 2018/120, 
Spania a prezentat o cerere de zile suplimentare pe mare, bazată pe încetarea definitivă a activității de pescuit. 
Spania a confirmat faptul că 9 nave de pescuit și-au încetat activitatea de pescuit între 1 februarie 2017 
și 31 ianuarie 2018. 

(4)  Având în vedere datele puse la dispoziția Comisiei și ținând cont de metoda de calcul prevăzută la punctul 8.2 
din anexa IIB la Regulamentul (UE) 2018/120, ar trebui să se aloce Spaniei trei zile suplimentare pe mare pentru 
navele menționate la punctul 1 din anexa respectivă, pentru perioada cuprinsă între 1 februarie 2018 
și 31 ianuarie 2019. 

(5)  Măsurile prevăzute în prezentul regulament sunt conforme cu avizul Comitetului pentru pescuit și acvacultură, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Numărul maxim de zile pe mare în care o navă arborând pavilionul Spaniei poate fi autorizată de acest stat să fie 
prezentă în diviziunile ICES 8c și 9a, cu excepția Golfului Cádiz, atunci când transportă la bord sau utilizează unelte de 
pescuit reglementate și nu face obiectul condițiilor speciale în perioada 1 februarie 2018-31 ianuarie 2019, astfel cum 
sunt stipulate în tabelul I din anexa IIB la Regulamentul (UE) 2018/120, se mărește la 129 de zile pe an. 

9.7.2018 L 172/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 27, 31.1.2018, p. 27. 



Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a treia zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 6 iulie 2018. 

Pentru Comisie 

Președintele 
Jean-Claude JUNCKER  

9.7.2018 L 172/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/964 A CONSILIULUI 

din 5 iulie 2018 

de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei 
de destabilizare a situației în Ucraina 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 iulie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/512/PESC (1). 

(2)  La 19 martie 2015, Consiliul European a convenit că vor fi luate măsurile necesare pentru a corela în mod clar 
durata măsurilor restrictive cu punerea în aplicare integrală a acordurilor de la Minsk, ținând cont de faptul că 
punerea în aplicare integrală fusese prevăzută pentru 31 decembrie 2015. 

(3)  La 21 decembrie 2017, Consiliul a reînnoit Decizia 2014/512/PESC până la 31 iulie 2018 pentru a permite 
evaluarea în continuare a punerii în aplicare a acordurilor de la Minsk (2). 

(4)  În urma evaluării punerii în aplicare a acordurilor de la Minsk, Consiliul consideră că Decizia 2014/512/PESC ar 
trebui să fie reînnoită pentru o perioadă suplimentară de șase luni, pentru a permite Consiliului să evalueze în 
continuare punerea în aplicare a acestora. 

(5)  Prin urmare, Decizia 2014/512/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 9 alineatul (1) din Decizia 2014/512/PESC, primul paragraf se înlocuiește cu următorul text: 

„(1) Prezenta decizie se aplică până la 31 ianuarie 2019.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 5 iulie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. BLÜMEL  

9.7.2018 L 172/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2014/512/PESC a Consiliului din 31 iulie 2014 privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare 
a situației în Ucraina (JO L 229, 31.7.2014, p. 13). 

(2) Decizia (PESC) 2017/2426 a Consiliului din 21 decembrie 2017 de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive 
având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina (JO L 343, 22.12.2017, p. 77). 



DECIZIA (UE) 2018/965 A CONSILIULUI 

din 6 iulie 2018 

privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru finanțarea Fondului 
european de dezvoltare, inclusiv a doua tranșă și o valoare anuală revizuită pentru 2018 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană și Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Acordul intern dintre reprezentanții guvernelor statelor membre ale Uniunii Europene, reuniți în cadrul 
Consiliului, privind finanțarea ajutoarelor Uniunii Europene în baza cadrului financiar multianual pentru perioada 
2014-2020, în conformitate cu Acordul de parteneriat ACP-UE, și privind alocarea de asistență financiară pentru țările și 
teritoriile de peste mări cărora li se aplică partea a patra din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene (1), în special 
articolul 7, 

având în vedere Regulamentul (UE) 2015/323 al Consiliului din 2 martie 2015 privind Regulamentul financiar aplicabil 
celui de al 11-lea Fond european de dezvoltare (2), în special articolul 21 alineatele (3) și (4), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu procedura prevăzută la articolul 21 alineatul (3) din Regulamentul (UE) 2015/323 
(„Regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea FED”), Comisia trebuie să prezinte, până la 15 iunie 2018, 
o propunere care să precizeze valoarea celei de a doua tranșe a contribuției pentru 2018 și o valoare anuală 
revizuită a contribuției pentru 2018, în cazul în care respectiva valoare anuală nu corespunde nevoilor reale. 

(2)  La 15 aprilie 2018, în conformitate cu articolul 52 din Regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea FED, 
Banca Europeană de Investiții (BEI) a transmis Comisiei estimări actualizate ale angajamentelor și plăților din 
cadrul instrumentelor pe care le gestionează. 

(3)  Articolul 22 alineatul (1) din Regulamentul financiar aplicabil celui de al 11-lea FED prevede că solicitările de 
contribuții utilizează mai întâi sumele stabilite pentru FEDurile anterioare. Prin urmare, ar trebui să se lanseze 
o solicitare de fonduri în cadrul celui de al 10-lea FED pentru BEI și al celui de al 11-lea FED pentru Comisie. 

(4)  La 20 noiembrie 2017, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2017/2171 (3) prin care s-a stabilit valoarea anuală 
a contribuțiilor statelor membre la FED pentru exercițiul 2018 ca fiind de 4 550 000 000 EUR pentru Comisie, 
și de 250 000 000 EUR pentru BEI, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Contribuțiile individuale la FED pe care statele membre trebuie să le plătească Comisiei și BEI în cadrul celei de a doua 
tranșe pentru exercițiul 2018 sunt prevăzute în tabelul din anexă. 

Articolul 2 

Se revizuiește valoarea anuală a contribuțiilor statelor membre la FED pentru exercițiul 2018 și se stabilește ca fiind 
de 4 500 000 000 EUR. Această sumă se împarte astfel: 4 250 000 000 EUR pentru Comisie și 250 000 000 EUR 
pentru BEI. 

9.7.2018 L 172/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 210, 6.8.2013, p. 1. 
(2) JO L 58, 3.3.2015, p. 17. 
(3) Decizia (UE) 2017/2171 a Consiliului din 20 noiembrie 2017 privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre 

pentru finanțarea Fondului european de dezvoltare, inclusiv plafonul pentru exercițiul 2019, cuantumul anual pentru exercițiul 2018, 
prima tranșă pentru exercițiul 2018 și previziunile cu caracter indicativ și neobligatoriu privind valorile anuale preconizate ale contribu
țiilor pentru exercițiile 2020 și 2021 (JO L 306, 22.11.2017, p. 21). 



Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 6 iulie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
G. BLÜMEL  

9.7.2018 L 172/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ANEXĂ 

STATE MEMBRE Cheie - Al  
10-lea FED % 

Cheie - Al  
11-lea FED % 

A doua tranșă 2018 (EUR) 

Total Comisia 
Al 11-lea FED 

BEI 
Al 10-lea FED 

BELGIA  3,53  3,24927  42 240 510,00  3 530 000,00  45 770 510,00 

BULGARIA  0,14  0,21853  2 840 890,00  140 000,00  2 980 890,00 

REPUBLICA CEHĂ  0,51  0,79745  10 366 850,00  510 000,00  10 876 850,00 

DANEMARCA  2,00  1,98045  25 745 850,00  2 000 000,00  27 745 850,00 

GERMANIA  20,50  20,57980  267 537 400,00  20 500 000,00  288 037 400,00 

ESTONIA  0,05  0,08635  1 122 550,00  50 000,00  1 172 550,00 

IRLANDA  0,91  0,94006  12 220 780,00  910 000,00  13 130 780,00 

GRECIA  1,47  1,50735  19 595 550,00  1 470 000,00  21 065 550,00 

SPANIA  7,85  7,93248  103 122 240,00  7 850 000,00  110 972 240,00 

FRANȚA  19,55  17,81269  231 564 970,00  19 550 000,00  251 114 970,00 

CROAȚIA  0,00  0,22518  2 927 340,00  0,00  2 927 340,00 

ITALIA  12,86  12,53009  162 891 170,00  12 860 000,00  175 751 170,00 

CIPRU  0,09  0,11162  1 451 060,00  90 000,00  1 541 060,00 

LETONIA  0,07  0,11612  1 509 560,00  70 000,00  1 579 560,00 

LITUANIA  0,12  0,18077  2 350 010,00  120 000,00  2 470 010,00 

LUXEMBURG  0,27  0,25509  3 316 170,00  270 000,00  3 586 170,00 

UNGARIA  0,55  0,61456  7 989 280,00  550 000,00  8 539 280,00 

MALTA  0,03  0,03801  494 130,00  30 000,00  524 130,00 

ȚĂRILE DE JOS  4,85  4,77678  62 098 140,00  4 850 000,00  66 948 140,00 

AUSTRIA  2,41  2,39757  31 168 410,00  2 410 000,00  33 578 410,00 

POLONIA  1,30  2,00734  26 095 420,00  1 300 000,00  27 395 420,00 

PORTUGALIA  1,15  1,19679  15 558 270,00  1 150 000,00  16 708 270,00 

ROMÂNIA  0,37  0,71815  9 335 950,00  370 000,00  9 705 950,00 

SLOVENIA  0,18  0,22452  2 918 760,00  180 000,00  3 098 760,00 

SLOVACIA  0,21  0,37616  4 890 080,00  210 000,00  5 100 080,00 

FINLANDA  1,47  1,50909  19 618 170,00  1 470 000,00  21 088 170,00 

SUEDIA  2,74  2,93911  38 208 430,00  2 740 000,00  40 948 430,00 

REGATUL UNIT  14,82  14,67862  190 822 060,00  14 820 000,00  205 642 060,00 

TOTAL UE-28  100,00  100,00  1 300 000 000,00  100 000 000,00  1 400 000 000,00   

9.7.2018 L 172/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    









ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2018/963 AL COMISIEI din 6 iulie 2018 privind alocarea de zile suplimentare pe mare Spaniei în cadrul diviziunilor ICES 8c și 9a, cu excepția Golfului Cádiz 
	DECIZIA (PESC) 2018/964 A CONSILIULUI din 5 iulie 2018 de modificare a Deciziei 2014/512/PESC privind măsuri restrictive având în vedere acțiunile Rusiei de destabilizare a situației în Ucraina 
	DECIZIA (UE) 2018/965 A CONSILIULUI din 6 iulie 2018 privind contribuțiile financiare care trebuie plătite de statele membre pentru finanțarea Fondului european de dezvoltare, inclusiv a doua tranșă și o valoare anuală revizuită pentru 2018 

